
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  674  DEL  02/11/2016

OGGETTO

VARIAZIONE RIGUARDANTE LE PARTITE DI GIRO E I SERVIZI CONTO TERZI ART. 
175 COMMA 5 QUATER LETT. E)

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 172 del 5/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto l'art. 175 comma 5 quater lett. e) del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al responsabile 
del  servizio  Finanziario  dell'Ente  la  competenza  ad  effettuare  variazioni  riguardanti  le 
partite di giro e le operazioni conto terzi, compresa l'istituzione di tipologie e programmi;

Vista  la  lettera  del  Ministero  dell'Interno  prot.  161034  del  14/10/2016  nella  quale  il  
Ministero ha comunicato di aver erroneamente trasferito alla Provincia di Reggio Emilia 
anziché alla Provincia di  Monza e della Brianza e alla Provincia di  Vicenza la somma 
complessiva di euro 281.780,18 a titolo di trasferimenti compensativi derivanti dall'imposta 
provinciale di trascrizione;

Ritenuto necessario istituire un capitolo di entrata n. 1532 e il correlato capitolo di spesa n. 
7532,  rispettivamente con codice di  V livello 9.02.02.01.001 (Titolo 9 Tipologia 200)  e 
7.02.02.02.002 (Missione 99 Programma 01) con uno stanziamento per ciascun capitolo di 
€ 300.000,00; 

rilevata inoltre la necessità di istituire un capitolo di entrata n. 1530 art. 3 e il correlato 
capitolo di spesa n. 7530 art. 3, per gestire le eventuali spese non andate a buon fine,  
rispettivamente con codice del piano dei conti n. 9.01.99.01.001 (Titolo 9 Tipologia 100) e 
7.01.99.01.001 (Missione 99 Programma 01);

dato atto che gli stanziamenti del capitolo di entrata 1530/1 (Titolo 9 Tipologia 200 codice 
V  livello:  9.02.99.99.999)  e  del  corrispondente  capitolo  di  spesa  7530/1  (Missione  99 
Programma  01  codice  V  livello:  7.02.99.99.999)  sono  ampiamente  sufficienti  per  la 
gestione dell'esercizio 2016;

si  ritiene  necessario  effettuare  una  variazione  compensativa  tra  lo  stanziamento  del 
capitolo  1530/1  in  favore  del  capitolo  di  nuova  istituzione  n.  1530  art.  3  e  tra  lo 
stanziamento del capitolo di spesa 7530/1 in favore del capitolo di nuova istituzione 7530 
art. 3, entrambe di € 150.000, per gestire correttamente le eventuali spese non andate a 
buon fine;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di adeguare le previsioni di bilancio riguardanti le partite di giro e i servizi conto terzi ai 

Determinazione N. 674 del 02/11/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



sensi dell'art. 175 comma 5 quater, lett. e) del D.Lgs. 267/2000, come segue:
• istituzione di un capitolo di entrata n. 1532 al Titolo 9 Tipologia 200 con codice di V 

livello  9.02.02.01.001  e  di  un  capitolo  di  spesa  n.  7532  alla  Missione  99 
Programma  01  con  codice  V  livello  7.02.02.02.002,  con  uno  stanziamento  di 
ciascun capitolo di € 300.000,00 per gestire i trasferimenti da parte di Ministeri per 
operazioni conto terzi;

• istituzione di un capitolo di  entrata n. 1530 art.  3 al  Titolo 9 Tipologia 100 con 
codice di  V livello 9.01.99.01.001 e di  un capitolo di  spesa n. 7530 art.  3 alla 
Missione 99 Programma 01 con codice di V livello  7.01.99.01.001;

• riduzione  dello  stanziamento  del  cap.  1530  art.  1  di  €  150.000,00  (Titolo  9 
Tipologia  200  codice  V  livello:  9.02.99.99.999)  e  contestuale  aumento  di  € 
150.000,00 dello stanziamento del capitolo di nuova istituzione n. 1530 art. 3;

• riduzione dello stanziamento del cap. 7530 art. 1 di € 150.000,00 (Missione 99 
Programma  01  codice  V  livello:  7.02.99.99.999)  e  contestuale  aumento  di  € 
150.000,00 dello stanziamento del cap. 7530 art. 3 (Missione 99 Programma 01 
codice V livello 7.01.99.01.001).

Determinazione N. 674 del 02/11/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 674 del 02/11/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 674 del 02/11/2016.

Reggio Emilia, lì 02/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


